
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120500077

77

Nº 235, quinta-feira, 5 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2018, celebrado
entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão e a Universidade
Federal de Campina Grande, visando a renovação da cessão do servidor Antônio Carlos
Sales Vasconcelos, por meio de Cooperação Técnica. Período de Vigência: 01.08.2019 a
31.07.2020. Signatários: Pelo IFMA, Francisco Roberto Brandão Ferreira, Reitor; e pela
Universidade Federal de Campina Grande, Vicemário Simões, Reitor.

CAMPUS IMPERATRIZ
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2019 publicado no D.O. de 14/10/2019 ,
Seção 3, pág. 73. Onde se lê: Vigência: 29/08/2019 a 28/02/2020 Leia-se: Vigência:
29/08/2019 a 28/08/2020

(SICON - 04/12/2019) 158294-26408-2019NE800006

CAMPUS SÃO LUÍS - MARACANÃ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158276
Número do Contrato: 58/2018.
Nº Processo: 23249018723201895.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 01404158000190. Contratado : PEARSON EDUC AT I O N
DO BRASIL LTDA -.Objeto: Alteração na vigencia do contrato 58/2018 periodo do acesso no
sistema iniciado em 20/01/2019. Fundamento Legal: lei 8.666/93 e lei 10.520/02 e suas
alteracoes. Vigência: 15/11/2019 a 20/01/2020. Data de Assinatura: 15/11/2019.

(SICON - 04/12/2019) 158128-26408-2019NE800303

CAMPUS SÃO LUÍS - MONTE CASTELO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158286

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23249096520201911.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10325416000133. Contratado : SUPRITECH SO LU CO ES
CORPORATIVAS -LTDA. Objeto: Primeiro Termo Aditivo para prorrogação de prazo de
vigência referente ao Contrato nº 07/2018 que trata da execução de serviços de limpeza,
asseio e conservação com controle, manuseio, coleta seletiva, transporte e destinação final
dos resíduos reciclcaveis geraldos nas Instalações físicas e mobiliárias do IFMA - Campus
São Luís-Monte Castelo. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, e alteraçõe s posteriores.
Vigência: 13/11/2019 a 13/11/2020. Data de Assinatura: 12/11/2019.

(SICON - 04/12/2019) 158286-26408-2019NE800171

CAMPUS ZÉ DOCA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158289

Nº Processo: 23249052124201711.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04239179000195. Contratado : O B S PINTO
ENGENHARIA EIRELI -.Objeto: Execução de serviços necessários à Construção de Cabine de
Medição em Média Tensão, Rede de distribuição de Energia Elétrica Subterrânea,
Subestações Abrigadas e iluminação pública do IFMA Campus Zé Doca. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e alterações posteriores. Vigência: 22/11/2019 a 22/11/2020. Valor Total:
R$868.498,80. Fonte: 8100000000 - 2019NE800099. Data de Assinatura: 22/11/2019.

(SICON - 04/12/2019) 158289-26408-2019NE080003

CAMPUS SÃO JOSÉ DE RIBAMAR
EDITAL Nº 100/2019

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO - HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O Diretor Geral "Pro Tempore" do IFMA - Campus São José de Ribamar no uso
de suas atribuições legais e estatutárias torna público a HOMOLOGAÇÃO DO RES U LT A D O
FINAL do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para o
Campus são José de Ribamar Área/ Disciplina: História (40 horas), conforme o calendário
de eventos disciplinado pelo Edital n°. 72, de 06 de outubro de 2019 e pelo processo
n°23249.089990.2019-28.

. P R OV A P R OV A T OT A L C L A S S I F I C AÇ ÃO

. INSC. C A N D I DAT O DE

. D I DÁT I C A

. T Í T U LO S

.

. 08 Adriano Negreiros da 9,4 3,46 12,86 1° LUGAR

. Silva

.

.

. 17 Wendell Emmanuel 9,9 2,77 12,67 2° LUGAR

. Brito de Sousa

.

.

. 02 Elba Fernanda 8,6 3,98 12,58 3° LUGAR

. Marques Mota*

.

.

. Natasha Nickolly

. 12 Alhadef Sampaio 7,98 4,3 12,28 4° LUGAR

. Mateus

.

. 16 Solange Pereira 8,2 3,41 11,61 5° LUGAR

. Oliveira

.

.

. 10 Amanda da Silva e 9,8 1,61 11,41 6° LUGAR

. Silva

.

.

. 05 Gabriela Melo Silva 7,80 3,6 11,4 7° LUGAR

.

. 18 Renata Carvalho 9,1 1,5 10,6 8° LUGAR

. Silva

.

.

. 03 Ingrid Luane Campêlo 7,0 2,42 9,42 9° LUGAR

. de Oliveira

.

.

. 20 Cirylla Regina 7,11 1,9 9,01 10 LUGAR

. Ferreira Serra

.

.

. 19 Eucilene Cherlys 7,03 1 8,03 11° LUGAR

. Pereira Vitorino

.

.

*candidata classificada para cadastro de reserva para as vagas destinadas aos
candidatos negros (item 3 do Edital nº 72/2019.

MARCO ANTONIO GOIABEIRA TORREÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

CAMPUS PONTES E LACERDA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158495

Nº Processo: 23198002065201862.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 26209348000187. Contratado : CLEITON VIEIRA DA
SILVA -02545538183. Objeto: Prestacao de serviço de manutenção preventiva e corretiva
em aparelhos de climatizaçãocom fornecimento de peças. Fundamento Legal: lei 8.666/93
e edital da licitação. Vigência: 04/12/2019 a 04/12/2020. Valor Total: R$34.424,30. Fonte:
8100000000 - 2019NE800233 Fonte: 8100000000 - 2019NE800234. Data de Assinatura:
01/12/2019.

(SICON - 04/12/2019) 158495-26414-2019NE800040

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158495

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23198038358201705.
PREGÃO SRP Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 36909349000198. Contratado : TMF CONSTRUCOES E
SERVICOS EIRELI-.Objeto: Termo aditivo 01/2019 do contrato nº 09/2017 que celebram o
IFMT campus Pontes e Lacerda e a empresa TMF Com.Serviços e Representação EIRELI -
EPP,a qual tem por objeto a prestação de serviço de manutençãopredial da rede elétrica
do campus, o presente termo e a renovação contratual sendo de 11/12/2019 a
11/12/2020. Fundamento Legal: lei 8.666/93 e edital da licitação. Data de Assinatura:
01/12/2019.

(SICON - 04/12/2019) 158495-26414-2019NE800040

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS AQUIDAUANA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 8/2019

Processo:23347.013693.2019-01. Pregão 08/2019. Restaram vencedores: Luzcolor Ind. e
Com. Ltda,CNPJ: 13.628.137/0001-37, para o item 02; Shigemoto & Cia Ltda, CNPJ:
28.787.127/0001-11, para o item 03; AAtiva Com de Tintas Eireli EPP, CNPJ:
03.219.637/0001-61, para os itens 04, 05 ,07, 08 e 09; Mailton dos Santos Orue, CNPJ:
32.982.863/0001-06, para o item 11; J.J. Vitalli, CNPJ:08.658.622/0001-13, para os itens 12
e 13; E.S. da Costa Filho ME, CNPJ: 34.717.488/0001-94, para o item 14; Os itens 01, 06 e
10 foram cancelados na aceitação.

MARLON ACOSTA FLORES
Pregoeiro

(SIDEC - 04/12/2019) 158448-26415-2019NE800015

CAMPUS CAMPO GRANDE
AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul -
IFMS Campus Campo Grande, UASG 158449, CNPJ 10.673.078/0003-92, vem por meio

deste, informar o (a) representante da empresa FONSECA E TELLES PINTURA EM GERAL
EIRELI, CNPJ nº 16.972.514/0001-49, da aplicação das seguintes penalidades: 1) Multa de
5% em relação ao valor mensal do contrato, que corresponde a R$ 3.769,52, por
inexecutar total ou parcialmente o contrato; 2) Multa 2% que corresponde a R$ 1.507,80,
por deixar de cumprir quaisquer dos itens do Edital do Pregão Eletrônico e seus Anexos
não previstos após reincidência formalmente notificada pela fiscalização; 3) Multa de 0,20
% do valor mensal do contrato por ocorrência e por dia de atraso totalizando multa de
0,80 % que corresponde a R$ 603,12, por deixar de entregar os salários, vale-transporte
e/ou ticket-refeição; 4) Advertência por escrito, pelo não cumprimento das obrigações
contratuais. Sanções administrativas estas averiguadas por intermédio do processo nº
23347.017871.2019-65 e registradas no SICAF; em tudo de acordo com a Lei nº
8.666/93.

JOAO OTAVIO CENEDEZI PIMENTA
Diretor de Administração

CAMPUS NAVIRAÍ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2019 - UASG 155849

Nº Processo: 23347016793201981 . Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de
energia elétrica para a sede definitiva do IFMS Campus Naviraí. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A prestação do objeto encontra-se sob concessão da empresa contratada.
Declaração de Dispensa em 12/09/2019. PEDRO JORGE CARDOSO DA SILVA RODRIGUES .
Coordenador de Materiais. Ratificação em 29/11/2019. WAGNER ANTONIASSI.
Ordenador de Despesas Substituto. Valor Global: R$ 2.400,00. CNPJ CONTRATADA :
15.413.826/0001-50 ENERGISAMATO GROSSO DO SUL - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA
S.A ..

(SIDEC - 04/12/2019) 155849-26415-2019NE800050

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1101607
Realce

1101607
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-05T02:36:25-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




